
收支预算总表 

部门：清华大学 
  

批复表 1 

   
            单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款 275,947.18  一、教育 974,839.32 

二、事业收入 325,854.00  二、科学技术 49,109.54 

三、事业单位经营收入   三、社会保障和就业 1,126.22 

四、其他收入 535,924.00  四、医疗卫生 91,623.00 

    其中：捐赠收入 54,277.00  五、资源勘探电力信息等事务 1,695.00 

    六、国土资源气象等事务 100.00 

    七、住房保障支出 19,232.10 

        

本年收入合计 1,137,725.18  本年支出合计 1,137,725.18  

用事业基金弥补收支差额   结转下年   

上年结转       

        

收    入    总    计 1,137,725.18      支    出    总    计 1,137,725.18  

 

  



收入预算表 

部门：清华大学 
       

批复表 2 

         

单位：万元 

科目编

码 
科目名称 本年收入合计 

财政拨款 

收入 

上级补

助收入 

事业收入 
经营

收入 

附属单位 

缴款 
其他收入 

金额 
其中：教育收

费 

205 教育 974,839.32 204,843.32   235,854.00 215,854.00   3,000.00 531,142.00 

20502   普通教育 974,839.32 204,843.32   235,854.00 215,854.00   3,000.00 531,142.00 

2050202     小学教育 3,259.00 2,759.00           500.00 

2050204     高中教育 11,000.00 6,269.00   3,654.00 3,654.00     1,077.00 

2050205     高等教育 960,580.32 195,815.32   232,200.00 212,200.00   3,000.00 529,565.00 

206 科学技术 49,109.54 49,109.54             

20602   基础研究 23,128.50 23,128.50             

2060201     机构运行 2,111.00 2,111.00             

2060204     重点实验室及相关设施 7,467.50 7,467.50             

2060299     其他基础研究支出 13,550.00 13,550.00             

20603   应用研究 1,281.04 1,281.04             

2060302     社会公益研究 196.04 196.04             

2060303     高技术研究 1,085.00 1,085.00             

20604   技术研究与开发 2,000.00 2,000.00             

2060403     产业技术研究与开发 2,000.00 2,000.00             



20699   其他科学技术支出 22,700.00 22,700.00             

2069999     其他科学技术支出 22,700.00 22,700.00             

208 社会保障和就业 1,126.22 1,126.22             

20805   行政事业单位离退休 1,126.22 1,126.22             

2080502     事业单位离退休 1,126.22 1,126.22             

210 医疗卫生 91,623.00 2,028.00   89,595.00         

21002   公立医院 91,623.00 2,028.00   89,595.00         

2100210     行业医院 91,623.00 2,028.00   89,595.00         

215 资源勘探电力信息等事务 1,695.00 1,695.00             

21502   制造业 1,695.00 1,695.00             

2150210     工艺品及其他制造业 1,695.00 1,695.00             

220 国土资源气象等事务 100.00 100.00             

22001   国土资源事务 100.00 100.00             

2200120     矿产资源专项收入安排的支出 100.00 100.00             

221 住房保障支出 19,232.10 17,045.10   405.00       1,782.00 

22102   住房改革支出 19,232.10 17,045.10   405.00       1,782.00 

2210201     住房公积金 11,427.00 9,240.00   405.00       1,782.00 

2210202     提租补贴 2,339.10 2,339.10             

2210203     购房补贴 5,466.00 5,466.00             

  合计 1,137,725.18 275,947.18   325,854.00 215,854.00   3,000.00 532,924.00 

 

  



支出预算表 

部门：清华大学 
     

批复表 3 

       

单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级

支出 

经营 

支出 

对下级单位补助

支出 

205 教育 974,839.32 353,855.92 620,983.40       

20502   普通教育 974,839.32 353,855.92 620,983.40       

2050202     小学教育 3,259.00 2,459.00 800.00       

2050204     高中教育 11,000.00 10,000.00 1,000.00       

2050205     高等教育 960,580.32 341,396.92 619,183.40       

206 科学技术 49,109.54 2,111.00 46,998.54       

20602   基础研究 23,128.50 2,111.00 21,017.50       

2060201     机构运行 2,111.00 2,111.00         

2060204     重点实验室及相关设施 7,467.50   7,467.50       

2060299     其他基础研究支出 13,550.00   13,550.00       

20603   应用研究 1,281.04   1,281.04       

2060302     社会公益研究 196.04   196.04       

2060303     高技术研究 1,085.00   1,085.00       

20604   技术研究与开发 2,000.00   2,000.00       

2060403     产业技术研究与开发 2,000.00   2,000.00       

20699   其他科学技术支出 22,700.00   22,700.00       



2069999     其他科学技术支出 22,700.00   22,700.00       

208 社会保障和就业 1,126.22 1,126.22         

20805   行政事业单位离退休 1,126.22 1,126.22         

2080502     事业单位离退休 1,126.22 1,126.22         

210 医疗卫生 91,623.00 91,623.00         

21002   公立医院 91,623.00 91,623.00         

2100210     行业医院 91,623.00 91,623.00         

215 资源勘探电力信息等事务 1,695.00   1,695.00       

21502   制造业 1,695.00   1,695.00       

2150210     工艺品及其他制造业 1,695.00   1,695.00       

220 国土资源气象等事务 100.00   100.00       

22001   国土资源事务 100.00   100.00       

2200120     矿产资源专项收入安排的支出 100.00   100.00       

221 住房保障支出 19,232.10 19,232.10         

22102   住房改革支出 19,232.10 19,232.10         

2210201     住房公积金 11,427.00 11,427.00         

2210202     提租补贴 2,339.10 2,339.10         

2210203     购房补贴 5,466.00 5,466.00         

  合计 1,137,725.18 467,948.24 669,776.94       

 

  



财政拨款支出预算表 

部门：清华大学 
   

批复表 4 

        
 

单位：万元 

科目编码 科目名称 合  计 基本支出 项目支出 备注 

205 教育 204,843.32 103,555.92 101,287.40   

20502   普通教育 204,843.32 103,555.92 101,287.40   

2050202     小学教育 2,759.00 1,959.00 800.00   

2050204     高中教育 6,269.00 5,269.00 1,000.00   

2050205     高等教育 195,815.32 96,327.92 99,487.40   

206 科学技术 49,109.54 2,111.00 46,998.54   

20602   基础研究 23,128.50 2,111.00 21,017.50   

2060201     机构运行 2,111.00 2,111.00     

2060204     重点实验室及相关设施 7,467.50   7,467.50   

2060299     其他基础研究支出 13,550.00   13,550.00   

20603   应用研究 1,281.04   1,281.04   

2060302     社会公益研究 196.04   196.04   

2060303     高技术研究 1,085.00   1,085.00   

20604   技术研究与开发 2,000.00   2,000.00   

2060403     产业技术研究与开发 2,000.00   2,000.00   

20699   其他科学技术支出 22,700.00   22,700.00   

2069999     其他科学技术支出 22,700.00   22,700.00   



208 社会保障和就业 1,126.22 1,126.22     

20805   行政事业单位离退休 1,126.22 1,126.22     

2080502     事业单位离退休 1,126.22 1,126.22     

210 医疗卫生 2,028.00 2,028.00     

21002   公立医院 2,028.00 2,028.00     

2100210     行业医院 2,028.00 2,028.00     

215 资源勘探电力信息等事务 1,695.00   1,695.00   

21502   制造业 1,695.00   1,695.00   

2150210     工艺品及其他制造业 1,695.00   1,695.00   

220 国土资源气象等事务 100.00   100.00   

22001   国土资源事务 100.00   100.00   

2200120     矿产资源专项收入安排的支出 100.00   100.00   

221 住房保障支出 17,045.10 17,045.10     

22102   住房改革支出 17,045.10 17,045.10     

2210201     住房公积金 9,240.00 9,240.00     

2210202     提租补贴 2,339.10 2,339.10     

2210203     购房补贴 5,466.00 5,466.00     

  合计 275,947.18 125,866.24 150,080.94   

 

  



2013 年预算财务信息公开文字说明 

按照《教育部关于做好高等学校财务信息公开工作的通知》（教财[2012]4号）和《关于做好高等学校财务信息

公开有关事项的通知》（教财司函[2012]323号）要求，根据教育部预算批复文件（教财函【2013】35号），现将我

校 2013年预算情况公开并予以说明： 

一、支出功能分类科目说明 

预算收支表中的“科目编码”是指在政府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综合反映政府

职能活动的分类，其中 

2050202：反映的是各部门举办的小学教育支出； 

2050204：反映的是各部门举办的高级中学教育支出； 

2050205：反映的是经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研

究生）的支出； 

2060201：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出； 

2060204：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出； 



2060299：反映其他用于基础研究工作的支出； 

2060302：反映的是从事卫生、劳动保护、计划生育、环境科学、农业等社会公益专项科研方面的支出； 

2060303：反映的是为解决事关国民经济长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开

展的研究工作支出； 

2060403：反映的是国家推进产业发展中重大、共性、关键性技术研究与开发，加速产业技术进步和结构调整

等方面的支出； 

2069999：反映其他科学技术支出中除科学技术奖励、核事故应急指挥、对已转制为企业的各类科研机构补助

支出以外的其他用于科技方面的支出； 

2080502：反映实行归口管理的事业单位开支的离退休经费； 

2100210：反映除卫生、中医部门外的各部门、国有企业所属医院的支出； 

2150210：反映用于工艺品及其他制造业方面的支出； 

2200120：反映根据《财政部 国土资源部关于矿产资源专项收入统筹安排使用的通知》规定用矿产资源专项收

入安排的支出； 



2210201：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职

工缴纳的住房公积金； 

2210202：反映按房改政策规定的标准，行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴； 

2210203：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员

离退休人员发放的用于购买住房的补贴。 

二、收入明细说明 

高等学校预算收入表中收入明细主要包括财政拨款、上级补助收入、事业收入、经营收入、附属单位缴款和其

他收入，其中 

财政拨款：是指高等学校本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括中央教育经费拨款、教育经费项目拨款、

科学事业费拨款、科技三项费用拨款、科学事业费项目拨款、中央其他经费拨款、其他经费项目拨款、211 经费拨

款和 985经费拨款等。 

上级补助收入是指高等学校从主管部门和上级单位取得的非财政补助收入。 

事业收入是指高等学校开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，包括教育收费和科研事业收入。其中教育收



费主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训

费和考试考务费。 

经营收入是指高等学校在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

附属单位缴款是指高等学校附属的独立核算单位按有关规定上缴的收入。 

其他收入是指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，包括未纳入财政专户管理的投资收益、捐赠收入、

利息收入、地方教育经费拨款、地方科研经费拨款、除教育部科研经费拨款以外的中央科研经费拨款和地方其他经

费拨款。 

三、支出明细说明 

高等学校支出预算表中的支出明细包括基本支出、项目支出、上缴上级支出、经营支出、对下级单位补助支出。

其中： 

基本支出反映的是单位为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出； 

项目支出反映的是单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，在基本支出之外发生的各项支出； 

上缴上级支出反映的是实行收入上缴办法的事业单位按规定的定额或比例上缴上级单位的支出； 



经营支出反映的是事业单位在专业活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出； 

对下级单位补助支出反映的是事业单位发生的用非财政预算资金对附属单位的补助支出。 

 

 

                                                                     清华大学 

                                                                      2013年 5月 7日 


